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Forløbet fokuserer på elevernes evne til at finde årsager til  
og konsekvenser af ulykker, samt hvordan forskellige valg 
påvirker deres og andres liv. Udgangspunktet er artiklerne 
“Scooterturen kostede over en million” (s. 4-5) og “Man er 
langt fra udødelig”(s.10-11). Lad eleverne læse de to artikler, 
og bed dem danne grupper efter, hvilken artikel de helst vil 
arbejde med. Udstyr grupperne med post-it-sedler, og lad alle 
grupper arbejde med følgende tre emner: 

Valg. Hvilke valg træffer de involverede personer før og op 
til ulykken, og hvilke valg fører til ulykken? Lad grupperne 
fremstille post-it-sedler. “Basharat vælger at køre uden  
knallertbevis” og “Martin kører spirituspåvirket” er eksempler 
på valg, grupperne vil finde frem til.

Konsekvenser. Hvilke konsekvenser får ulykken for de 
involverede? Lad grupperne fremstille post-it-sedler. “Basharat 
mister sin bedste ven” og “Diana vil hjælpe andre” kunne være 
nogle af de konsekvenser, grupperne finder frem til. Prøv at få 
eleverne til at vurdere konsekvenserne for alle parter: venner, 
familie, kærester osv., så de ikke udelukkende fokuserer på 
artiklens hovedperson.

Hvad nu hvis? Her skal grupperne fokusere på faktorer, 
der kunne have medført et andet udfald. Lad grupperne frem-
stille “Hvis-kort”/post-it-sedler. “Hvis Diana havde lyttet til sin 
fornemmelse...” og “Hvis Thomas havde stoppet Martin...” er 
eksempler på udsagn, grupperne vil finde frem til. Udsagnene 
skal ikke afsluttes, men skal stå åbne som grundlag for en  
fælles debat.

Fremlæggelse og debat. Hæng siderne fra de 
to artikler op i klassen. Lad grupperne fremlægge på skift, og 
sæt de forskellige valg, konsekvenser og ”hvis-kort” op rundt 
om artiklerne. Lad gruppernes fremlæggelser danne grundlag 
for debat, og udnyt de holdningsforskelle, der træder frem 
mellem eleverne - og måske også mellem kønnene. Bring evt. 
Basharats udsagn: “På grund af én hændelse har jeg ødelagt 
mit liv...” i spil, og udfordr eleverne ved at spørge: Er det bare 
en hændelse? Er det synd for ham, eller ...?

Valg og konsekvenser
(3 lektioner)
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fra udødelig 
Hun prøvede at rejse sig halvt op, men
måtte give efter for de voldsomme smer-
ter, der havde sat sig overalt i hendes
krop. Diana havde brækket lårbenet, høj-
re skulderblad, næsen, overkæben og un-
derkæben. Der var seks brud på bække-
net, mens tre ribben havde lidt samme
skæbne. Ganen var flækket, og alle hen-
des tænder var slået løse. Men det stoppe-
de ikke der. Da Diana blev fragtet til Thi-
sted Sygehus, opdagede lægerne indre
blødninger i hendes mave.

»Lægerne vidste ikke, hvor blødninger-
ne kom fra, så de var nødt til at skære mig
heltop. Jeg blev opereret i 10 timer«, siger
Diana.

Efter operationen lå Diana i koma i seks
dage.

Vraltede som en pingvin
Dianas historie er desværre ikke et enkelt-
stående tilfælde. Hver tredje, der bliver
dræbt eller kommer til skade i trafikken,
er under 24 år, og de unge er ofte påvirket
af alkohol. Men som ung forstår man ikke
altid alvoren, før det er for sent, mener Di-
ana.

»Man tror fandeme, at man er udøde-
lig. Men det er man sgu ikke. Langt fra«, si-
ger hun.

Diana er i dag 17 år og bor stadig på
Mors i Nordjylland. Hendes værelse lig-
ner ethvert andet teenageværelse. På væg-
gen hænger et stort rundt spejl, og mens
halvdelen af garderoben ligger spredt ud
over gulvet, er hylderne på væggen pla-
stret til med billeder af Diana og hendes
veninder.

En enkelt genstand skiller sig imidler-
tid ud fra de fleste teenageværelser: Ved
siden af sengen står en stor motionscykel,
som Diana bruger til genoptræning. Det
er nødvendigt. I dag får hun stadig en
klump i halsen og fugtige øjne, når hun
husker tilbage på den nat i 2008 og det
lange forløb, hun siden skulle igennem –
selv efter fem ugers indlæggelse på hospi-
taler i Thisted og Aalborg.

»I starten skulle jeg sidde i kørestol og
bruge nakkestøtte, fordi mit hoved ikke
kunne holde sig selv oppe. Jeg havde lyst
til at give op, for jeg vraltede rundt som
en pingvin«.

Selv om ulykken ligger mere end to år
tilbage i tiden, har Diana stadig smerter.
Hun har været inde og ude af genoptræ-
ning flere gange, men kroppen bliver al-
drig den samme igen.

»Jeg kan jo nærmest intet af det, jeg
kunne før. Jeg skal stadig sidde på noget
blødt for at kunne holde det ud og kan
heller ikke gå eller løbe ret langt, før knæ-
et og hoften gør ondt. Det er vildt irrite-
rende. De mén kommer jeg aldrig af
med«.

Bliver vred på spritbilister
Hun finder en grøn mappe frem fra kom-
moden, der indeholder billeder fra hen-
des indlæggelse. Diana gemmer dem
som minde. Flere af fotografierne er taget
få timer efter ulykken, og den dengang 15-
årige pige er fuldstændig ukendelig. Øj-
nene er blå og opsvulmede, hovedet er
hævet kraftigt, og det er svært at skelne
hud fra sår.

Netop fordi Diana kom så galt af sted,
bliver hun »arrig«, når hun ser unge køre
fulde rundt på en scooter eller har venner
bagpå.

»Kort efter ulykken kørte min bedste
veninde sammen med to andre på sam-
me scooter. Jeg blev simpelthen så sur på
hende og skældte hende ud. Men jeg tror
ikke, at folk forstår det, før det går galt«, si-
ger hun.

»Nogle af Martins venner kører stadig
fulde rundt på scooter. Det, synes jeg, er
respektløst over for Martin, der mistede
livet. De burde jo have lært noget af hans
død«.

I begyndelsen forstod Diana ikke, at
Martin var død.

»Jeg kendte ham ikke så godt, men jeg
troede stadig ikke på, at han var væk. Det
var først, da jeg så hans grav, at jeg forstod
det«, siger hun.

Et andet af Dianas fotografier er taget et
par uger inde i hendes hospitalsindlæg-
gelse. Indtil da var Diana ikke selv klar
over, hvad der var sket – og om hun over-
hovedet ville overleve. Hun husker tyde-
ligt, første gang lægerne forsikrede hen-
de om, at hun nok skulle klare den.

»Jeg kiggede op på min far, der stod ved
sengen. Han smilede. Jeg kunne ikke tale
endnu, så jeg forsøgte at skrive på et pa-
pir, at jeg elskede dem. Men jeg kunne
heller ikke se særlig godt, så det var lidt
svært. Så spurgte min far mig, om jeg prø-
vede at sige, at jeg elskede dem. Da jeg nik-
kede, begyndte han at græde af glæde«. 

I dag taler Diana stadig meget med sin
familie om ulykken. De kortlægger forlø-

bet igen og igen. Fordi Diana lå i koma og
siden kæmpede med dårlig hukommel-
se, er der stadig ting, der skal tales igen-
nem.

»Det har hjulpet mig rigtig meget at
snakke om det. Jeg tror, det er vigtigt ikke
at stå alene med det, for så bliver det bare
endnu sværere. Det har også bragt mig
meget tættere på mine to storesøstre«, si-
ger Diana.

Og noget tyder på, at der stadig er me-
get at tale om. Minderne dukker nemlig

op fra tid til anden, fortæller hun.
»Når det for eksempel er ved at blive

vinter, så kommer der en særlig lugt
udenfor. Så kan jeg begynde og tude midt
ude på vejen, fordi lugten minder mig om
den aften«.

Forholdet til trafikken vil for Diana og-
så være ændret for altid.

»Hver gang jeg er ude i trafikken, går
jeg og forestiller mig, hvordan føreren af
den næste bil sidder og skriver på sin mo-
bil og kommer til at køre ind i mig. Eller
også forestiller jeg mig, hvordan han på
andre måder vil køre galt lige om lidt. Det
gør jeg hele tiden, og jeg tror aldrig, jeg
kommer af med«.

Vil være ambulancehjælper
Diana er nu i gang med at uddanne sig til
butiksassistent. 

Men egentlig venter hun bare på at bli-
ve 21 år gammel, så hun kan blive ambu-
lancehjælper - et job hun kastede sin kær-
lighed på efter ulykken.

»Alt det, jeg har været igennem, gav
mig en lyst til at hjælpe andre«, siger hun.

Selv om Diana ikke håber at skulle se
andre i samme situation som hende selv,
ved hun godt, at nogle unge fortsat vil
sætte deres eget og andres liv på spil, når
de færdes i trafikken.

»Jeg vidste godt selv, at der var en risiko,
men man tænker jo også, at der ikke sker
noget. Det sker altid for naboen. Det sker
aldrig for en selv«.

Thomas og Martin er opdigtede navne. Deres
rigtige identitet er redaktionen bekendt.

ALKOHOL OG PROMILLER

Grænsen for spirituskørsel er 0,5 promil-
le i Danmark, uanset om du kører på
scooter, i bil eller et andet motorkøretøj.

En genstand svarer som tommel-
fingerregel til en øl (33 cl), et glas vin 
(10 cl) eller et lille glas spiritus (4 cl).
Vejer man 70 kilo eller derunder, er 
to genstande som regel nok til at
overskride 0,5 promille.
Det tager en person på 80 kilo mellem
en og halvanden time at forbrænde en
genstand.

Alkohol forbrændes med en konstant
hastighed i leveren. Din promille falder
derfor ikke hurtigere, selv om du danser,
drikker vand eller indånder frisk luft.

Kilde: Rådet for Sikker Trafik,
Sundhedsstyrelsen og Statens Institut
for Folkesundhed

Jeg kan huske
følelsen, da vi
kører ind i den
varevogn.
Det føltes som
om, det hele
eksploderede
Diana
Mikkelsen

DRØMMEN.
17-årige Diana
uddanner sig til
butiksassistent,
men målet er 
at blive ambulan-
cehjælper, så 
hun kan hjælpe
andre, der kommet
galt af sted.

Diana vil 
hjælpe 
andre

SCOOTERFORSIKRING

Som ejer af en scooter er det lovpligtigt at have en motor-
ansvarsforsikring.

Hvis scooteren volder skade på personer eller materiel under
et trafikuheld, har den ansvarlige for scooteren pligt til at erstat-
te skaderne. Har man en forsikring, vil erstatningskravet blive
betalt af forsikringsselskabet.

Hvis man som Basharat Mahmood ikke har en forsikring og
kører galt, går Dansk Forening for International Motorkøretøjs-
forsikring for det meste ind og dækker erstatningskravet.
Foreningen sender dog en sjælden gang imellem regningen
videre til den ansvarlige for ulykken, som i Basharat Mahmoods
tilfælde. Det kan ske, hvis den ansvarlige fører har kørt alt for
stærkt, har været stærkt påvirket af spiritus eller på en anden
måde har handlet groft hensynsløst under kørslen før ulykken.

Det koster mellem 800 kr. og 4.000 kr. at forsikre sin scooter
om året alt afhængig af størrelse og mærke.

Kilde: Færdselsloven og organisationen Forsikring og Pension

Trafikliv 5POLITIKEN MANDAG 10. OKTOBER 2011
...

nene igen. Men så opdagede han, hvor-
dan hans bedste ven lå helt stille på vejen
og træk vejret meget underligt, som om
han ikke kunne få luft.

»Jeg vidste ikke, hvad jeg skulle gøre.
Jeg følte mig magtesløs. Min ven lå der på
jorden, og jeg kunne ikke give ham nogen
form for hjælp«, husker Basharat i dag.

Det lykkedes ham at få en beboer i om-
rådet til at give Abudi førstehjælp og rin-
ge efter en ambulance. Selv var Basharat i
chok. Hans egne smerter forsvandt i et ka-
os af frygt, angst og uvished.

»Jeg tænkte på min ven frem for alt an-
det. Hvis man er bare lidt menneskelig, så
tænker man på sin ven og ikke på de sene-
re konsekvenser. Jeg havde ingen idé om,
at det ville koste mig mere end en milli-
on«, siger han.

Vil give sin historie videre
De to drenge slap med livet i behold. Bas-
harat fik ikke alvorlige mén, men hoved-
smerter forhindrer Abudi i at arbejde.

Selv om de to drenge ikke lod deres ven-
skab gå itu på grund af ulykken, slog for-
holdet hurtigt sprækker, forklarer Basha-
rat.

»Vi mistede gnisten lidt. Det sled på
venskabet, at der kom så mange ubehage-
lige formaliteter, vi skulle forholde os til«.

I dag ses de to tidligere bedste venner
kun, når de tilfældigt støder på hinanden
i Askerød. Her passer Basharat i dag to del-
tidsjob som mentor for børn og unge i
området.

»Der er mange, der har brug for at blive
hjulpet på vej. De skal have at vide, hvad
der er rigtigt og forkert, og hvordan man
skal opføre sig i trafikken. Når jeg fortæl-
ler dem min historie, og hvad ulykken
har haft af konsekvenser for mig, så lytter
de«, siger Basharat.

Blandt andet forklarer han de unge,
hvorfor det er vigtigt at bære hjelm, at
kunne førstehjælp, og at have knallertbe-
vis, hvis man vil bevæge sig ud i trafikken
på en scooter.

»Man skal tage alle forholdsregler. Det
lærte jeg for sent«, siger Basharat.

Ved siden af tjansen som mentor i Aske-
rød, går Basharat i dag på pædagogsemi-
nariet. Han håber, at uddannelsen kan få
ham til at lægge ulykken bag sig.

»Det har fyldt utrolig meget. Sagen kør-
te i syv år, hvor hver dag var en hovedpine.
Det ødelægger rigtig meget ved ens selv-
værd, men nu må jeg videre«, siger han.

Basharat forsøger at rejse penge til at
betale sin gæld og drømmer om at holde
foredrag, hvor han kan give sine erfarin-
ger videre.

»På den måde ville jeg kunne bruge
ulykken positivt«, siger han.

Før ulykken hang Basharat og Abudi ud
sammen hver dag. Og selv om de to stadig
har »et helt fint forhold«, har aftenen i
2004 lært Basharat en vigtig lektie:

»Man skal tænke sig om i trafikken.
Man risikerer ikke kun at få fysiske skader.
Det kan også gå ud over din økonomi, din
fremtid – og dine venskaber«. 

over en million
SCOOTERFORSIKRING

Cyklister med cykelhjelm... i forskellige dele af landet i 2010

Kilde: Cykelhjelmstælling for Rådet for Sikker Trafik og TrygFonden . CN . 11313
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Cyklister med cykelhjelmCyklister mellem 11 og 15 år
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Cyklister med cykelhjelmCyklister mellem 16 og 25 år
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C ykelhjelmen er populær som aldrig før. I 2010
spændte hver fjerde cyklist en hjelm fast på hove-
det inden cykelturen. Det viser en tælling, som Rå-

det for Sikker Trafik har gennemført i 28 danske byer. 
»Vi kan se en kæmpe fremgang i brugen af cykelhjel-

me. For eksempel er antallet af cyklister med cykelhjelm
i aldersgruppen 16 til 25 år steget til det dobbelte fra
2008 til 2010«, forklarer Jesper Sølund, dokumentations-
chef fra Rådet for Sikker Trafik.Det er ikke helt tilfældigt, at cyklister i højere grad har

taget hjelmen til sig de senere år. Der er kommet flere cy-
kelhjelme på markedet, og producenterne er blevet bed-
re til at designe smarte, moderne hjelme, som passer til
den enkelte cyklist. Det forklarer Ulla Skjødt, der er
trendchef i organisationen Dansk Mode og Tekstil.»Det er blevet sjovt at finde en cykelhjelm, der passer

til ens egen stil. Der findes seje, flotte, sjove og super
smarte cykelhjelme for enhver smag. Nogle cyklister vil
gerne ligne en rigtig cykelrytter, andre er mere stemt for
at cykle med en hjelm, der ligner dronningens hatte,
mens andre igen synes, at en cykelhjelm med hanekam
eller mariehøneprikker er sagen«, siger hun. 
Moden kredser om cyklerAt producenter af cykelhjelme er blevet bedre til at lave

lækre hjelme, der appellerer til folks individuelle stil, er
dog kun en del af forklaringen på cykelhjelmens popula-
ritet. Ifølge designer Vigga Svensson, der er direktør i de-
signvirksomheden Katvig, skyldes de mange cykelhjel-
me i gadebilledet også en mere overordnet trend: Cykel-
udstyr og cykler er simpelthen blevet højeste mode:

»De seneste par år har vi set en klar cykeltendens i mo-
debilledet med cykler med fixed gear i alle mulige farver.
Det har også påvirket de almindelige modebutikker,
som er begyndt at udstille cykler, sælge smart cykeltøj og
smarte cykelhjelme«, siger hun og fortsætter:»Det er ikke længere usædvanligt at se folk i cykelsko

eller andet udstyr i trafikken, så det er altså blevet mere
legalt og naturligt at køre med cykelhjelm og andet pas-
sende udstyr«. 

Vigga Svensson kører selv med en fjerlet racerhjelm
fra Giro og anbefaler en let hjelm med masser af ventila-
tion.

In at passe på sig selvTrendchef Ulla Skjødt forklarer, at cykelhjelmens popula-
ritet også skyldes, at det er blevet in at være ansvarlig og
passe på sig selv. I takt med, at der er kommet større fo-
kus på sundhed, antirygning, motion og andre sunde
livsforhold, er det også blevet moderne at udstråle, at
man er i stand til at tage ansvar for sin egen sikkerhed:

»Det er in at være fornuftig og i stand til at tage ansvar
for sig selv. Dem, der ser mest cool ud, har også noget un-
der hjelmen, altså mellem ørerne«, siger hun.Vil man følge den seneste mode og være super trendy,

foreslår Ulla Skjødt en hjelm i en lækker gul eller orange
farve - eventuelt med indbyggede højtalere, der er lavet
sådan, at man både kan høre musikken og lyden fra tra-
fikken.

Cykelhjelmen er blevet trendyStadig flere beskytter deres hoved på cyklen.Designere mener, at cykelhjelme er blevetmere populære, fordi de er flottere, udbuddetstørre, og så er cykeludstyr på mode. 
KRISTINE BARENHOLDT BRUUN 

FAKTA OM CYKELHJELMEN

Frem til 2007 mistede halvdelen af de dræbte cyklister
livet som følge af hovedskader. Siden er andelen faldet
til en tredjedel, og det har den øgede brug af cykelhjelm
haft indflydelse på. 

Lovgivningen om cykelhjelme er forskellig fra land til
land. I Australien skal alle cyklister køre med hjelm. 
I Sverige skal cyklister under 15 år have cykelhjem på,
mens der ingen lovkrav er i Danmark.

Kilde: Rådet for Sikker Trafik
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Sammen om sikker trafik

Rådet for Sikker Trafik og TrygFonden har indgået et ambitiøst samarbejde. Målet er at gøre børn og unge til bedre og mere sikre trafikanter 
ved hjælp af undervisning, træning, information og kampagner.

Unge udsættes ofte for bud på, hvad der skal til for, at de 
opfører sig ansvarligt - også i trafikken. Men hvordan vurderer 
de unge selv, at de bedst muligt opnår en risikobevidst adfærd 
i trafikken? Forløbet lader eleverne debattere og formulere 
løsningsforslag med udgangspunkt i artiklen “Dysten”  
(s. 22-23) og giver mulighed for inddragelse af forældre,  
færdselskontaktlærer og skoleledelse.

Før undervisningen  
Giv avisen til skoleledelsen, færdselskontaktlæreren og en 
forældrerepræsentant fra Skolebestyrelsen, og bed dem om 
at erstatte politikernes løsningsforslag i artiklen ”Dysten” med 
deres lokale løsningsforslag. Indsaml de skriftlige løsningsfor-
slag og lad dem danne grundlag for elevernes videre arbejde 
med artiklen.

Forløbet 
Lad eleverne læse ”Dysten”, og introducer dem for de lokale 
løsningsforslag. De skal nu i grupper forholde sig til de fire  
ekspertudsagn i artiklen samt de lokale løsningsforslag. Bed 
dem diskutere disse ift. deres egen hverdag, og lad dem af-
slutte gruppearbejdet med at formulere et skriftligt løsnings-
forslag til hvert af ekspertudsagnene. Slut af med en fælles 
fremlæggelse og debat. 

Det kan være en god idé at gøre elevernes løsningsforslag 
tilgængelige for forældre og skoleledelse, så de kan gå i dialog 
med de unge.

Er der mangel på lokale løsningsforslag, kan du (udover 
ekspertudsagnene) lade eleverne forholde sig til politikernes 
løsningsforslag, som de står i artiklen.

Har du tænkt på at:

- anvende artiklerne fra TRAFIKLIV som prøveoplæg i dansk og samfundsfag
- samtlige artikler egner sig til arbejdet med aviser i dansk
- lade eleverne skrive et essay om “det gode valg”
- booke besøg af en LIVE-ambassadør på www.sikkertrafik.dk/live 

Lad eleverne komme til orde! 
(2-3 lektioner)

Om at turde at sige fra og til  
(1 lektion)

Der kan være en tendens til at fokusere på de forkerte valg 
og de negative konsekvenser i færdselsundervisningen.  
Forløbet tager udgangspunkt i artiklen “Tør du sige fra eller 
ej” (s.18-19) og har til formål at skabe en debat om det gode 
valg og “det at sige fra”.

Lad eleverne læse artiklen, og gennemfør forløbet som en 
uformel samtale, hvor de unges egne oplevelser og over- 
vejelser er i fokus. Kan de genkende sig selv i de unges  
udtalelser, eller er virkeligheden en anden for dem? Støt  
elevernes debat undervejs ved at spørge ind til, hvorfor det 
kan være svært at sige fra. Få dem også til at forholde sig til 
Nils Petter Gregersens udsagn: 

“Størstedelen af de unge er bange for, 
at hvis de ikke gør det samme som  
deres venner, bliver de stødt ud af 
gruppen”. 

Er det sådan i jeres klasse, og hvordan kan man hjælpe  
hinanden til at træffe mere risikobevidste valg i trafikken? 
Inddrag evt. også udtalelsen: “Drengene giver lettere efter, 
når det gælder gruppepres”.

Forleden var jeg til en fest,
hvor jeg havde fået lidt at
drikke. Jeg ville cykle op til

McDonald’s om natten, men mi-
ne venner stoppede mig, inden
jeg nåede særlig langt. De sagde,
at jeg skulle trække i stedet, og
jeg lyttede, fordi jeg stoler på mi-
ne venner, og fordi jeg ved, at de
vil det bedste for mig. 

Jeg har flere gange sendt ven-
ner hjem i en taxa efter en fest,
fordi de var for fulde. Det er vig-
tigt at passe på hinanden.

Patrick Oppong
16 år

Mine venner behøver ikke
at sige fra over for mig, for
jeg passer på mig selv i

trafikken. Når jeg er sammen
med mine veninder, går vi tit
rundt i byen. Det er hyggeligere
og sikrere. Når du fræser ned ad
vejen på en knallert, har du ikke
kontakt med folk omkring dig,
og det er altså ikke hyggeligt. 

Når vi piger går sammen i tra-
fikken, vil vi gerne snakke og
hygge os imens. Drenge vil bare
have fart over feltet; snakken
kommer i anden række. Jeg tror,
at de vil vise sig lidt frem, og så
skal det jo gerne gå så hurtigt
som muligt.

Kia-Marie 
Fushan-Jæger
15 år

Forestil dig, at du sidder på bagsæ-
det i en bil sammen med nogle ven-
ner. I er på vej til fest nogle kilome-ter nede af den landevej, I kører på. Uden-for regner det i mørket. Din ven bag rat-tet sætter farten op, og speedometeretpasserer hurtigt 100 kilometer i timen. Hvad vil du gøre i den situation? Vil dulade som ingenting, eller vil du som den

eneste bede din ven om at sætte fartenned?
De fleste unge vil have svært ved at gri-be ind, fordi de er bange for at skille sigud fra deres venner. Det vurderer NilsPetter Gregersen, som er professor i Fol-kesundhedsvidenskab i Sverige og harforsket i unges adfærd i trafikken. 

»Størstedelen af de unge er bange for,at hvis de ikke gør det samme som deresvenner, bliver de stødt ud af gruppen.Derfor er det svært at have en holdning,som de andre ikke er enige i«, siger han. Fordi unge prøver at efterligne deresomgangskreds for at opnå accept og sta-tus, har man som ven stor indflydelse på,hvordan ens kammerater opfører sig itrafikken. 
Der er større chance for, at man selv kø-rer med cykelhjelm, cykellygter og sik-kerhedssele, hvis ens venner gør det. Påsamme måde er der også større risiko

for, at man tuner scooteren, kører stree-trace i weekenden og kører for stærkt,hvis vennerne synes, at det er sejt. 

Piger siger mere fra
Det samme gør sig gældende, når dethandler om at sige fra over for sine ven-ner i trafikken.

»Om unge griber ind, afhænger ofte af,om det blandt vennerne er accepteret el-ler uacceptabelt, at man godt må kørefor stærkt eller sætte sig bag rattet, nårman er fuld«, siger Nils Petter Gregersen.Selv om mange har svært ved det, erder unge, der tør stille sig op og skille sigud. Her er der forskel på kønnene, poin-terer Nils Petter Gregersen.
»Drengene giver lettere efter, når detgælder gruppepres. Pigerne er bedre tilat gribe ind og sige fra end drengene, for-di pigerne i teenageårene er mere mod-ne end drengene«.

Du kan redde din ven, hvis du tør
Som ung kan du forhindre, 
at dine venner kommer ud for et
trafikuheld. Det kræver bare,
at du griber ind, før det går galt.
Men det kan være svært, for er
man sej, når man siger nej?

LAURA MARIE SØRENSEN, JAKOB SHEIKH (TEKST)OG ASTRID DALUM (FOTO)

Tør du sige
fra eller ej?
Og tør dine venner 
sige fra over for dig? 
Trafikliv har været 
på besøg i 9.B på
Møllevangsskolen 
i Aarhus til en snak 
om venner og trafik.

18 trafikliv
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